

Cena numeru

10.000 mk.

Cena prenumeraty

w Łodzi

Miesięcznie 250.000.

Z przes. poczt.

Miesięcznie 300.000

za Łódź i numer 16.500

konto P.K.O. 60594.

Należność pocztowa

opłacona ryczałtem.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 5 listopada 1923 r.

Rodacy!

O ile nie występowałismy nigdy przeciwko ekonomicznemu strajkowi, przerowadzonemu bez gwałtów i według obowiązujących praw i przepisów, celem poprawienia sobie bytu — o tyle strajk polityczny, strajk, którego celem jest podważenie podwalin państwa, wprowadzenie anarchji i zamieszania zasługi je na najostrzejsze potępienie i na zwarty opór całego zdrowo myślącego społeczeństwa.

W tych ciężkich chwilach, jakie przeżywa państwo, w chwili kiedy wysiłki co najcięższych charakterów i głów Polski usiłują za trzymać staczając się na dół jak lawina wartość polskiej waluty, proklamowanie strajku powszechnego jest zbrodnią, jest spychaniem kraju w czerwoną otchłań, gdzie wszelkie wolności konstytucyjne i prawa dyktuje czerezwyczajka.

Już częściowy strajk kolejowy spowodował taką drożyznę w Łodzi, iż ceny artykułów spożywczych były około 100 procent wyższe niż w Warszawie i robotnicy musieli sprzedawać ostatnie ruchomości, aby odpedzić zmorę głodu, która im zaglądała w oczy.

Setki wagonów kartofli gniją po stacjach — bo strajkujący uważali że tem bija rząd siedzący w Warszawie, uderzyli tymczasem w swoich braci w najbiedniejszą ludność naszego miasta, dla której kartofle są głównym pożywieniem, i na zakup którego poszły z takim trudem zdobyte podwyżki.

Zdawało by się że chyba ta gorzka lekcja, powinna by nauczyć, że strajk jest tą obosieczną bronią, której nadużywać nie wolno, bo może skaleczyć i tego co nią wojuje, zdawało się że nie znajdzie się na ziemiach polskich nigdzie zdrajców sprawy narodowej, współpracowników Lenina i neutralnego paskarstwa, które

re na sama pogłoskę o powszechnym strajku podniosło ceny na artykuły spożywcze lub je dobrze ukryło, aby w chwili kiedy głód zajrzy w oczy ludności sprzedawać je po niemożliwych do zapłacenia cenach, — zdawało się że towarzyszymi z pod czerwonego buńczuka powinna rządzić troska o dobro mas pracujących.

Tak, niestety, zdawało się tylko.

Jako czynnik popierający drożyznę i nędze wystąpiła PPS., która chce przeciąć jeszcze ten nikły dowóz żywności, jaki dzięki poświęceniu kolejowych inżynierów i wysiłkom rządu zawdzięczamy, chce rzucić pozogę rozruchów, chce podpalić strzechę naszej ojczyzny, — aby potem na gruzach i popiołach zatknąć czerwony sztandar., z umazaną we krwi niewinnej pięcioramienną gwiazdą.

Ale wszyscy, którzy już tyle przecierpieli głodu i chłodu za naszą ojczyznę, niech wiedza, że pracować muszą, aby pokazać tajnym komisarzom sowieckim z PPS., iż z przykładu Rosji wiemy co nas czeka, o ile bez zastanowienia pójdziemy bezmyślnie za przykazaniem bolszewickiego Mahometa Bronsteina i jego tutejszych proroków.

Propagowanie dzisiaj strajku powszechnego, jest zdradą stanu i sądzimy iż nasz rząd i społeczeństwo będzie umiało to ocenić.

W szaleństwach PPS. jest metoda, dawno znana z protokołów mędrców Sjonu, dla zgnębienia aryjczyków wogóle, a polaków w szczególności, — którzy uważani są za bydło, dla szczęścia wybranego narodu.

Kto więc do tej grupy się zalicza — niech strajkuje.

A. S.

nia pełnego pokoju i podtrzymania pracy. Podobne odezwy i wezwania wyszły również ze strony wszystkich niemal zrzeszeń i organizacji społecznych w poszczególnych województwach.

Agitacja za strajkiem prowadzona jest na prowincji przez klasowe związki zawodowe. Na ogół jednak siła ich nie jest jednolita. W pewnych okregach jest ona większa, w innych natomiast słabsza.

W województwie krakowskim i zagłębiu krakowskim spokój i porządek. Agitacja strajkowa jest jednak bardzo silna. W województwie kieleckim silniejszej dążności strajkowej dotychczas nie zauważono, podobnie jak i w województwie lubelskim, w którym agitacja jest znów silniejsza.

Niechęć do strejku ujawnia się w województwach białostockim, nowogrodzkim, wołyńskim, i w ziemi wileńskiej podobnie jak i w województwie tarnopolskim, stanisławowskim i lwowskim, w którym jednak agitacja jest silna.

W województwie łódzkim całkowicie spokój. Związki zawodowe mają dopiero w dniu utrzęszym powzięć postanowienie co do ewent. strajku. Narodowa partja robotnicza w województwie tem oświadczyła się przeciwko strajkowi podobnie jak i w województwie śląskim.

W województwie pomorskim i poznańskim spokój. Tendencji strajkowych nie zauważono.

Spodziewać się należy, że, o ileby tu owdzie ruch strajkowy się ujawnił, to będzie on niewątpliwie tylko chwilowy, a samj strajkujący rychło powrócą do pracy.

KATOWICE 4.11 (PAT) Strajk pocztowców należy uważać za zlikwidowany, w Katowicach i w Królewskiej Hucie. Natomiast w Szopienicach nie stawilo się do pracy około 20-tu niższych funkcjonariuszy pocztowych. Mimo to ruch w całości jest utrzymany.

WARSZAWA 4.11 (PAT) W likwidacji strajku kolejowego zasła o tyle dalsza zmiana na lepsze, że większa część strajkujących warsztatowców i palaczy we Lwowie powróciła do pracy. Podobnie powrócili do pracy wszyscy strajkujący w parowozowni w Jasle. Ruch towarowy wzmożł się znacznie w całym państwie, a w szczególności w dyrekcji krakowskiej, dotychczas najbardziej przez strajk objętej, wzmożł się do 30 proc. normalnego. W ciągu dnia wczorajszego połączenia dalekobieżne były w należytym stopniu utrzymane.

KRAKÓW 4.11 (AW) W sytuacji strajkowej nie zasły żadne poważniejsze zmiany. SSS. jest bez przerwy w pogotowiu. W skład tej organizacji w Krakowie wchodzi 3.000 ludzi, w których obsadzono wodociągi, gazownię i elektrownię, na wypadek bezrobocia.

Wojewoda krakowski wydał odezwe, nawołującą do zachowania spokoju i rozważli oraz zakazującą wszelkich pochodów i zgromadzeń pod gołym niebem.

Zawiadamiaj o zachorowaniach!
Tyfus w mieście!

Rada ministrów o sytuacji strajkowej.

Położenie w państwie nie nastęrcza żadnych obaw.

WARSZAWA 4.11 (PAT) Na podstawie wyniku obrad Rady Ministrów dnja 4 listopada rb. stwierdzić należy, że w związku z rozwiniętą agitacją strejkową ogólne położenie w państwie nie nastęrcza żadnych obaw, a normalna praca idzie swoim torem. Rząd panuje nad położeniem całkowicie.

Celem jednak zapobieżenia ewent. zakłóceniom porządku i spokoju publicznego w związku ze wspomnianą agitacją strajkową, rząd poczynił wszystkie potrzebne przygotowania i wydał odnośne zarządzenia.

Rząd zapewni wszystkim chętnym do pracy możliwość jej kontynuowania oraz wystąpi przeciw wszelkim zamieszkom i próbom szerzenia niepokoju i zamętu. Rząd zapewni wreszcie

niezbędną pomoc techniczną i opiekę dla zakładów i przedsiębiorstw użyteczności publicznej, tak by praca ich była utrzymana w ruchu.

WARSZAWA 4.11. (PAT) Wiadomości nadchodzące z całego kraju, stwierdzają, że położenie w państwie jest zupełnie spokojne, a nastroje strajkowe ujawniają się bardzo słabo i tylko w niektórych punktach państwa.

W szczególności ujawniają się one w Warszawie i najbliższej położonych ośrodkach przemysłowych jak Zyrardów i Pruszków dalej w Krakowie i w zagłębiu Krakowskim.

Poszczególne wojewodowie wydały odezwy do społeczeństwa, wzywające do zachowa-

TELEGRAMY.

SOWIETY, NIE BĘDĄ MIESZAĆ SIĘ DO SPRAW WEWNĘTRZNYCH NIEMIEC.

MOSKWA 4 11. (AW) Poseł sowiecki w Helsińgforsie oświadczył ministrowi spraw zagranicznych Finlandji, że pogłoski o koncentracji wojsk sowieckich na granicy Łotwy, jakie ostatnio rozsięwa prasa łotewska nie są prawdziwe.

Dla umotywowania swego twierdzenia poseł sowiecki oświadczył, że rząd, którego jest przedstawicielem na Łotwie, nie zamierza interwenjować w wewnętrznych sprawach Niemiec.

KŁĘSKA KOMUNISTÓW W GUB. MOSKIEWSKIEJ.

MOSKWA 4 11. (AW) W rezultacie wyborów do rad gminnych Sowietów, które odbyły się w gub. moskiewskiej, wybrano 5,231 delegatów, w tem komunistów zaledwie 295.

PROPAGANDA KOMUNISTYCZNA W NIEMCZECH.

BERLIN 4 11. (AW) Przegląd dokumentów, zabranych komunistom podczas walk w Hamburgu, ujawnił ważne szczegóły, dotyczące akcji komunistów w Niemczech. M. in. znaleziono okólnik niemieckich komunistycznych rad załogowych, skierowany do rad prowincjonalnych, który poleca uprawianie systematycznej propagandy strajkowej, którego wybuch ma być również hasłem do powszechnej rewolucji komunistycznej w całych Niemczech. Okólnik zwraca uwagę na wzrastającą z dnia na dzień utratę wpływów socjaldemokracji i polega wykrywać rozgorczenie mas robotniczych, wywołane niedzą gospodarczą, w kierunku osłabienia rządu i proklamowania rewolucji.

ZWYCIESTWO PRAWICY W NIEMCZECH.

BERLIN 4 11. (AW) Ostatni kryzys gabinetowy w Niemczech, który spowodował rozpadnięcie się koalicji rządowej, uchodzi w kołach parlamentarnych za zwycięstwo prawicy. Stronnictwa prawicowe od dłuższego już czasu dążyły do pozbycia się socjalistów, a w usiłowanjach swych popierane były przez niemiecką partję ludową, i prawe skrzydło centrum.

Socjaliści motywują swoje wystąpienie z gabinetu Stresemanna koniecznością polityczną. Tłumaczą oni, że pozostawienie ich w rządzie Stresemanna poślagnęłoby za sobą przerzucenie się mas robotniczych do obozu komunistów, gdyż niezadowolone z rządu, które z natury rzeczy przy obecnej sytuacji wewnętrznej, istnieje będzie w stosunku do każdego rządu, poślagnęłoby za sobą utratę wpływów socjaldemokracji, jako współodpowiedzialnej za rządu.

Organy socjalistyczne zgodnie podkreślają, że wystąpienie socjalistów było poddyktowane zdrowym rozsądkiem państwowym, gdyż przechodzą oni teraz do niezbyt ostrej opozycji w stosunku do rządu, powstrzymując jednocześnie mas robotnicze od destrukcyjnej akcji komunistycznej.

Kancelerz Stresemann pomimo zamierzonego zachowania neutralności w sporze między Dreznem a Berlinem, uległ wkońcu wpływom prawicy. Obecnie koła parlamentarne znajdują się pod znakiem projektowanego tworzenia nowego gabinetu.

Jak dotąd wysuwane są pomysły omarzenia nowego rządu na stronnictwach prawicowo-centrowych.

Groźba Bawarii pod adresem Berlina.

Stresemann gotów do ustępstw.

BERLIN 4 11. (PAT) Dzienniki potwierdzają wiadomość, iż poseł bawarski w Berlinie Praeger zawiadomił kancelerza Rzeszy, iż nieregularne formacje zamierzają maszerować na Berlin w razie niewprowadzenia dyktatury prawicowej.

WIEN 4 11 (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi, że prawica niemiecka, oprócz akcji wojskowej, przygotowuje również akcję przeciwko generałowi Seecktowi, szefowi niemieckiej administracji wojskowej, oraz przeciwko ministrowi spraw wewnętrznych Severingowi. Co się tyczy zamiarów rządu niemieckiego w kwestji bawarskiej, to słychać, że rząd usiłuje doprowadzić do porozumienia z Bawarią. Berlińskie koła rządowe spodziewają się, że porozumienie nastąpi na podstawie pośredniczącego wniosku Wirtembergji, który przewiduje szereg koncesji dla Bawarii, dając jej większą samodzielność państwową w ramach Rzeszy. Sprawa ta będzie przedmiotem narad w radzie państwa. Rząd berliński przypuszcza, że rada państwa zgodzi się na rozwiązanie problemu bawarskiego na podstawie federacji. Natomiast nic jeszcze nie wiadomo o tem, jakie koncesje Bawaria

jest gotowa w zamian zaoferować. Być może, kończy „Neue Freie Presse“, że Lossow będzie zamianowany bawarskim ministrem spraw wewnętrznych.

MONACHJUM 4 11 (PAT) Polradjo Zaprzecza tutaj pogłoskom, jakoby komisarz generalny Kahr zamierzał obalić gabinet bawarski.

BERLIN 4 11 (PAT) Polradjo. Gabinet turyngijski zakomunikował rządowi Rzeszy, iż nie jest w stanie powstrzymać akcji bawarskiej na terytorjum Turyngji. Żywi jednak nadzieję w interwencję rządu Rzeszy. Powstrzymanie się od interwencji, oznaczałoby zdaniem rządu turyngijskiego, iż Rzesza oprobuje akcję bawarską.

BERLIN 4 11 (PAT) Pomimo, że brak dokładnych informacji o rzekomem ultimatum Kahra do rządu Rzeszy, stwierdzają, że istnieje wielkie napięcie w stosunku między rządem Rzeszy a Bawarią. W sobotę podobno poseł bawarski w Berlinie złożył wizytę kancelarzowi, który następnie udał się do prezydenta Eberta w towarzystwie ministra obrony krajowej.

Starcia między Reichswehrą a ludnością w Saksonji.

BERLIN 4 11. (PAT) Polradjo. W Chemnitz doszło do starcia między Reichswehrą a ludnością w wyniku którego byli zabici i ranni Reichswehra zajęła lokal redakcyjny socjalistycznego organu w Zwickau.

BERLIN 4 11 (PAT) Reichswehra, która wkroczyła do Zwickau aresztowała kierownika tamtejszej księgarni socjalistycznej

i sekretarza partii. Wieczorem wypuszczono ich na wolność. Rynek zamknięty został drutem kolczastym.

BERLIN 4 11. (PAT) Polradjo. Na dzisiejszym zebraniu komitetu partii socjalistycznej omawiane będą następstwa dymisji ministrów socjalistycznych. Kancelerz Stresemann odbył naradę z prezydentem Ebertem.

Chronika telegraficzna.

(kt) Konferencja ambasadorów omawiała sprawę opróżnienia i oddania Polsce do użytku budynków w Gdańsku, jej przyznanych. Postanowiono zwrócić się do konsulatów w Gdańsku angielskiego, francuskiego i włoskiego z poleceniem by interwenjowały w tej sprawie u senatu gdańskiego.

(kt) Onegdaj wieczorem attache wojskowy Jugosławii padł ofiarą zamachu, który na szczęście się nie udał.

(kt) Frakcja demokratyczna sejmu pruskiego odbyła wczoraj posiedzenie, na którym uchwalila rezolucję, potępiającą akcję separatystów z Nadrenji, oraz stanowisko generalnego komisarza bawarskiego Kahra.

„CRACOVIA—WAWEL“ 2:1

KRAKÓW 4 11 (PAT) Zawody piłki nożnej: „Cracovia“ i „Wawel“ dały wynik 2:1.

„POGON“ — „WISŁA“ 2:1

WARSZAWA 4 11. (AW) Mecz piłki nożnej, który odbył się dziś między klubem sportowym „Pogon“, a klubem „Wisła“, zakończył się wynikiem 2:1 na korzyść pierwszej.

„CZARNI — HASMONEA“ 3:0 (1:0)

LWÓW 4 11 (PAT) Dzisiejsze zawody piłki nożnej pomiędzy „Czarnymi“ a „Hasmonea“ zakończyły się wynikiem 3:0 w (2:0) na korzyść „Czarnych“. Gra prowadzona była na niskim poziomie.

„SPARTA“ — „LECHJA“ 3:0 (0:0)

LWÓW 4 11 (PAT) Dzisiejsze zawody piłki nożnej pomiędzy klubem 2-giej klasy „Sparta“ a klubem 1-szej klasy „Lechja“ zakończyły się nieoczekiwanie, zwycięsko dla „Sparty“ w stosunku 3:0 (0:0)

Z ostatniej chwili.

STRAJK POCZTOWY SKOŃCZONY.

KRAKÓW 4 11. (PAT) Praca w tutajszym urzędzie pocztowym, telegraficznym i telefonicznym jest całkowicie normalna. Zaległości, wywołane strajkiem maleją. Miejska sieć telefoniczna jest w dwóch trzecich częściach czynna.

ROZRUCHY W BYTOMIU.

KATOWICE 4 11 (PAT) O wczorajszych rozruchach drożyznianych w Bytomiu, na niemieckim Śląsku, donoszą następujące szczegóły:

Już przed południem liczne tłumy demonstrantów przeciągały ulicami i napadały na sklepy żywnościowe. Splądrowano wiele piekarni. Po południu doszło do większych rozruchów. Policja utrzymała z trudem jakiś porządek. Po południu doszło do większych rozruchów, a pod wieczór demonstranci napadali na sklepy żywnościowe, które plądrowali, korzystając z bezsilności policji.

NIENATURALNY SOJUSZ.

DREŻNO 4 11 (AW) Utworzony przed dwoma dniami gabinet saski jest już pod znakiem kryzysu. Prócz nacjonalistów i komunistów, przeszli obecnie i demokraci do opozycji, którzy wraz z socjalistami stanowią główną podporę obecnego gabinetu. Dla obalenia gabinetu istnieje nieformalna współpraca komunistów z nacjonalistami.

STRACH BADENJI PRZED BAWARIĄ.

BERLIN 4 11 (PAT) „Vorwaerts“ donosi: Rząd badeński zwrócił uwagę rządowi Rzeszy na niebezpieczeństwo, grożące Badenji ze strony nacjonalistycznych organizacji bawarskich. Rząd badeński domaga się od rządu Rzeszy aby poczynił odpowiednie kroki w Monachjum, w celu zabezpieczenia Badenji.

Utrzymuj czystość podwórza!
Tyfus w mieście!

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Poniedziałek, dnia 5 listopada. Zacharjasza

Wschód słońca g. 7, m. 36.
Zachód „ g. 5, m. 02.

— Widowiska.

Teatr Miejski (Cegielniana 63)
„Ten, którego biją po twarzy“.

Teatr Popularny (Ogrodowa 18)
„Grube ryby“.

„Luna“ (Przejazd 1)
„Wir życia“

„Casino“ (Piołkowska 67)
„Niewolnica miłości“

„Odeon“ (Przejazd 2)
„Skok w przepaść“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Hrabia Essex“

Kino Spółdzielni Prac. Państwowych
„Lukrecja Borgja“

Kalendarzyk historyczny

1370. Skon króla Kazimierza Wielkiego w Krakowie.

1669. Sejm elekcyjny pod Warszawą.

1629. Aleksander Olszar zrywa Sejm koronacyjny.

Wiadomości bieżące

— Rocznik 1898 ma meldować się w komendzie miasta.

Powiatowa komenda uzupełnień wezwała mężczyzn rocznika 1898, którzy z powodu strajku kolejowego nie mogli udać się na miejsce przeznaczenia, aby natychmiast zjawili się do komendy miasta. (bip)

— Skutki nadmiernego podwyższenia taryfy tramwajowej.

Wśród robotników, mieszkających daleko od fabryk, daje się odczuć ogromne niezadowolenie, spowodowane nadmierną, a niestety nieuzasadnioną zwyczajną taryfą tramwajowej. To samo dzieje się między urzędnikami państwowymi i nauczycielstwem. Zwyczajka jest tak niewspółmierna ze wzrostem drożyzny i otrzymaniami przez urzędników dodatkami, że na tramwaj dla siebie i dzieci, uczęszczające do szkoły, wydać musi urzędnik około 30 proc. swych poporów. Wielu szkołom na krańcach miasta grozi zamknięcie z powodu braku chętnych nauczycieli, mogących sobie pozwolić na jazdę tramwajem. O ile Magistrat m. Łodzi i rząd nie zainteresują się gospodarką K. E. Ł., skutki tej gospodarki już w najbliższych dniach nie dadzą na siebie czekać. (g)

— Strajk dozorców zlikwidowany.

W dniu wczorajszym w lokalu o. k. z. z. pod przewodnictwem p. Fronczaka odbyło się walne zebranie dozorców domowych, na którym p. Zieliński referował przebieg dotychczasowej akcji ekonomicznej. Mówca stwierdził, że strajk ogarnął całą Łódź co wskazuje na czynne stanowisko dozorców, którzy świadomi są słuszności swych zadań.

Obecnie jednak należy zastanowić się, czy strajk kontynuować wobec wzmagającej się epidemii tyfusu brzuszno, która potęguje bezrobocie dozorców.

W sprawie tej delegacja dozorców zwróciła się do okręgowego inspektora pracy celem przyspieszenia likwidacji bezrobocia i p. inspektor przyrzekł, że najdalej do czwartku odbędzie się posiedzenie nadzwyczajnej komisji rozjemczej, która ustali płace dozorców.

Wobec tego w imieniu zarządu referent nawoływał zebranych by narazie strajk zlikwidowali do czasu wyników obrad komisji rozjemczej.

Ostatnie to oświadczenie, wywołało burzę wśród zebranych, którzy bezwzględnie domagali się dalszego kontynuowania strajku, gdyż obawiali się, iż obecnie jak i podczas poprzedniego strajku władze zwołała zbyt późno nadzwyczajną komisję rozjemczą.

Dnia 4.XI o godz. 11 i pół rano, po długich i ciężkich cierpieniach, powiększył grono aniolków nasz najukochańszy syn i brat

S. † P.

Kaziutek Suwalski

przeżywszy lat 7.

Wyrowadzenie drogich nam zwłok nastąpi we wtorek o godz. 3 po poł. z domu żałoby przy ul. Rałwańskiej 35, na Stary cmentarz katolicki.

Na smutny ten obrzęd zaprasza krewnych i znajomych

Strasiana Rodzina.

W sprawie proklamowanego przez P. P. S. strajku powszechnego.

Odezwa p. wojewody.

W dniu wczorajszym na murach miasta rozlepiono odezwę wojewody łódzkiego p. Rembowski, wzywającą do nieprzerwywania pracy wbrew nawoływaniom pewnych grup do strajku powszechnego.

P. wojewoda wydał zarządzenie, zabraniające odbywania jakichkolwiek pochodów,

zebrań i wieców pod gołym niebem, nie wyłączając poselskich. Również zakazana została sprzedaż napojów alkoholowych.

P. wojewoda oznajmia, że wszelkie próby przeszkadzania komukolwiek w pracy tłumione będą z całą surowością prawa. (bip)

Strajk powszechny w Łodzi odroczoney.

W dniu wczorajszym odbyło się zebranie stolarzy — meblarzy w sprawie akcji podwyżki. Na tem zebraniu przedstawiciel okr. Komisji Zw. Zawodowych p. Kałużyński zakomunikował zebranym, że centralna komisja związków zawodowych w Warszawie uchwaliła rozpocząć od poniedziałku powszechny strajk protestacyjny przeciw militarystyce kolei w całym kraju.

Wiadomość ta przybyła jednak do okręgowej komisji zbyt późno i z powodu niedzieli nie zdołano zorganizować strajku, który z tego powodu rozpoczął się we wtorek tj. w dniu jutrzejszym po uprzednim porozumieniu się na konferencji zarządów wszystkich związków zawodowych. Wobec tego p. Kałużyński apelował do zebranych, aby wstrzymali pracę na wezwanie okręgowej komisji. (bip)

200-krotne podwyższenie kar na paskarzy.

W związku z dewaluacją nakładane kary administracyjne na paskarzy do miliona mkp. grzywny przestały mieć charakter karny. Ostatni „Dz. Ustaw“ ogłasza na podstawie rozporządzenia rady ministrów z dnia 22 paź-

dziernika rb., że kary wypływające z ustawy o zwalczaniu lichwy zostały podwyższone 200-krotnie. Tak więc za przekroczenie administracyjne najwyższa grzywna wynosić będzie 200 milj. mkp.

Z trudnością udało się przewodniczącemu uspokoić zebranych i wyjaśnić, iż dobre miasto wymaga likwidacji bezrobocia, a inspektor pracy gwarantuje szybkie zwołanie komisji

Ostatecznie przyjęto jednogłośnie rezolucje następującej treści: Zebrani na walnym zebraniu członkowie związku zawodowego dozorców domowych w dniu 4 listopada rb. po wysłuchaniu szeregu mówców uchwalają:

1) Z dniem 5 bm. zawiesić strajk do czasu zwołania nadzwyczajnej komisji rozjemczej, pod warunkiem jednak, że gdyby żądania wystawione przez związek dozorców nie zostały całkowicie uwzględnione, nie bacząc na szerzącą się epidemję zmuszeni będą w obronę swej egzystencji strajk wznowić i prowadzić go aż do zwycięstwa.

2) Odpowiedzialność za skutki, wynikłe w razie strajku spadnie wyłącznie na czynniki rządowe, oraz właścicieli kamienie (bip)

— Prawdopodobne zmniejszenie kwoty emigracyjnej na rok 1924.

Dowiadujemy się z Urzędu Emigracyjnego że kwoty emigracyjne, według wszelkiego prawdopodobieństwa zostaną obniżone. Obecne trzyprocentowe kwoty zostaną obniżone do dwóch procentów. (pap)

— Pod preterit opinią.

Onegdajszego nocą zamieszkałemu przy ul. Wschodniej 57. Wurelowi zachorowało dziecko. Wobec tego zwrócił on się do zamieszkałego w pobliżu (Dzielnia 9) d-ra Rożnowajga z pr

by natychmiast przybył do dziecka.

Dr. R. zgodził się przybyć jedynie w wypadku o ile zrozpaczony ojciec uprzednio zapłaci mu skromną sumę stu dolarów. Fakt ten nie dowodzi w żadnym bądź razie sumiennego traktowania swych obowiązków przez doktora R.

— Wielka narada w magistracie.

W związku z zatrważającym stanem sanitarnym miasta, pogorszonym strajkiem dozorców odbyła się w dniu onegdajszym w wydziale zdrowotności publicznej specjalna konferencja, w której brali udział dr. Skalski, ławnik Joel, dr. Stażyński, oraz przedstawiciele policji i komisariatu rządu. Na wstępie naczelnik wydziału sanitarnego przy w. z. p. dr. Stażyński referował obecną sytuację miasta pod względem sanitarnym, która z wybuchem strajku dozorców pogorszyła się znacznie.

Dr. Skalski w przemówieniu swem podkreślił, iż należy zwrócić się do komisarza rządu, aby protokoły spisane przeciwko właścicielom domów za anty-sanitarny stan w posesjach były w pierwszym rzędzie załatwiane szczególnie, że obecne kary administracyjne podwyższone zostały do 20 milionów mk. Również należałoby ostrzec właścicieli nieruchomości, iż po peynym terminie zostaną oni pociągnięci do surowej odpowiedzialności za anty-sanitarny stan na posesjach.

W konkluzji postanowiono zwrócić się do komisarza rządu, aby wezwał właścicieli domów do uporządkowania posesji w ciągu 7—miu dni.

Teatr i sztuka

Teatr miejski.

Dziś w poniedziałek cieszący się ogromnym powodzeniem Andrejewowski dramat pt. „Ten którego bija po twarzy”. Jutro dla zrzeszeń po cenach znizonych komedia S. Kiedrzyńskiego „Jakos to będzie”, w której w roli Oltarzewskiego po powrocie do zdrowia wystąpił p. Jan Pawłowski.

W środę premiera egzotycznego dramatu Piotra Fronda'a pt. „Dom osaczony” reżyseruje dyr. Wroczyński.

Ze sportu.

Reprezentacja Łodzi — Klub Turystów 3:1 (2:0).

Jedyną bramkę dla swych barw zdobył O. Kubik z rzutu karnego. W druż. reprezentacyjnej odznaczyli się: Karas, Pilecki i Hoffman, u Turystów — Kubicy i Frydman młodszy. Sędziował p. Z. Hanke.

G. M. S. — Sokół 4:0 (2:0).

Ostatni mecz o mistrz. kl. C skończył się klęską Sokoła, u którego zawiodła zupełnie linja pomocy. G. M. S. wygrał zasłużenie, chociaż tak wysoki cyfrowy stosunek nie jest usprawiedliwiony przez przebieg gry. Rzutów z rogu 8:0 dla Sokoła. Sędziował drobiazgowo p. Fiedler.

Hakoah — Concordja 2:1 (0:0).

Zasłużone zwycięstwo Hakoahu. Sędziował p. Otto.

Wielka polska fabryka aeroplanów.

Staraniem „Ligi obrony powietrznej Państwa” odbył się pokaz budującej się w Okęciu pod Krakowem wielkiej fabryki p. f. „Francusko polskie zakłady samochodowo-lotnicze”. Naczelnym dyrektorem zakładu jest inżynier Szrednicki, który był w czasie wojny głównym dyrektorem Zakładów lotniczych Farmana i jako taki uchodzi za najwybitniejszego obecnie fachowca.

Tereny, jakimi rozporządzać będzie fabryka, wynoszą 200 tysięcy metrów kwadratów, z czego pod zabudowania fabrycznej przeznaczono 40 tysięcy metrów kwadratów. Reszta terenu posłuży jako przyszłe lotnisko cywilne i wojskowe.

Zadaniem fabryki jest budowa silników, samochodów i płatowców polskich. Będzie to największa fabryka w Polsce. Oprócz olbrzymich, hal fabrycznych o rozpiętości 20 metrów, i długości 200 metrów, z prawej strony stanie hangar o rozmiarach 200 X 50 X 14 metrów. Fabryka będzie uruchomiona za parę miesięcy.

Ze świata.

ŚRODEK, WZBUDZAJĄCY NADLUDZKĄ ODWAGĘ.

§ W nowojorskim świecie naukowym wzbudziło prawdziwą sensację niezwykle wprost odkrycie dr. Henryka Rusby, kierownika oddziału farmaceutycznego na uniwersytecie Columbia — Uczony ów odbył niedawno podróż naukową do Boliwii, w czasie której udało mu się sporządzić tajemniczy preparat „Caapi” służący do wzbudzenia nadludzkiej wprost odwagi, odwagi i poświęcenia. Genialny wynalazek amerykańskiego uczonego znalazł wlec niewatpliwie szerokie zastosowanie w technice wojskowej. Próby dotychczasowe wykazały, iż po zażyciu „Caapi” żołnierz zaczyna drżeć na całym ciele, a twarz pokrywa się śmiertelną bielą. Po chwili jednak krew napływa do głowy, a w żołnierzu wzmagają się niesłychanie odwaga, która pozwala mu walczyć mężnie i narażać się na największe niebezpieczeństwa. Gdy działanie nie zwykłego środka nocnie słabnąc zapada osobnik zażywający Caapi w głęboki długi sen, w czasie którego marzy o wielkich bohaterstwach i czynach.

Tajemniczy preparat — sporządzony będzie z soku rośliny zwanej Ahawasco. Jeden z profesorów uniwersytetu kalifornijskiego podjął się opisać dokładnie wygląd i działanie owego środka.

Niewatpliwie dalsze eksperymenty wykażą dopiero, czy wynalazek powyższy będzie mógł znaleźć szerokie zastosowanie w życiu praktycznym.

ODKRYCIE CEMENTARZYSKA Z EPOKI BRONZOWEJ.

§ Z Pragi donoszą, iż w miejscowości Tornaia (Słowacja) odkryto w tych dniach przedhistoryczny cementarz z epoki bronzowej. Z pomiędzy licznych przedmiotów bronzowych zasługują szczególnie na uwagę kolczyki pokryte cienką blaszką złotą. Wszystkie wykopaliska oddano do użytku muzeum słowackiego.

Przemysł i handel.

WYSTAWA PRÓBEK PRZEMYSŁU POLSKIEGO W TRIEŚCIE.

(—) Konsulat polski Triestie oodaje do wiadomości polskich sfer przemysłowo-handlowych, że w swej siedzibie urządza pokaz próbek i wzorów przemysłu polskiego. Na pokaz ten składają się próbki, zebrane w r. 1921—22 przez radcę handlowego poselstwa polskiego w Rzymie, w celu urządzenia muzeum przemysłowego przy izbie handlowej polsko-włoskiej, oraz pewna liczba okazów, zebranych przez konsulat. Jednakże zbiór ten nie może nawet częściowo zobrazować całokształtu wytwórczości przemysłu polskiego. Wobec tego konsulat zwraca się z prośbą do sfer przemysłowych o nadsyłanie kolekcji próbek towarów, wytwarzanych w przemyśle polskim, w ilości choćby niewielkiej jak również reklamowych plakatów cenników i katalogów, pod adresem: Italja, Trieste, Piazza della Borsa 4. Consolato di Polonia.

PRODUKCJA CUKRU.

(—) Zbiór z buraków w obecnym roku zapowiada się nader korzystnie, wykazując 33, 3 proc. przyrostu w stosunku do roku ubiegłego. Zbiór ten obliczają na 25 milionów. Produkcje cukru preliminowano przeszło na 360,000 tonn wartości białego kryształu. W porównaniu z produkcją r. 1922-3, która wyniosła 266,866 tonn, nadchodząca kampanja cukrowa wykazałaby przyrost wynoszący 34,8 proc. Z przewidywanych 360,000 tonn cukru nadchodzącej kampanji przemysł cukrowniczy zamierza na mocy porozumienia z rządem eksportować 120,000 tonn, a resztę przeznaczyć dla krajowego rynku wewnętrznego.

POLSKIE PODKLADY KOLEJOWE W AMERYCE.

(— Według otrzymanych informacji z konsulatu polskiego w Chicago na rynkach amerykańskich polskie podkłady kolejowe znajdują wielkie zapotrzebowanie. W r. 1921 import podkładów polskich wynosił około 850,000 sztuk wartości 800,000 dolarów. W latach następnych import ten wzmożł się znacznie.

Szkola tańca w. LIPINSKIEGO (2295b1)

Zapisy do grup oraz na specjalne lekcje prywatne przyjmowane są: EWANGIELICKA 17, front, 3 piętro.

Buchalter-bilansista 250z

znający dokładnie ustawy skarbowe zakłada i prowadzi księgi handlowe, sporządza bilanse ściśle według kodeksu handlowego o i wymagań władz skarbowych; zaprowadza księgi obrotowe. Udziela w kwestiach księgowości fachowych porad i wskazówek. Zgłoszenia pod „Buchalter-Fachowiec” przyjmuje adm. nin. pisma.

Okazyjnie do sprzedania

nowy dywan, 12 słóp przez 9. Zgłoszenia w „Rozwoju” 2557-b

Kupuję 2124

placę 200 proc. drożej za brylanty, złoto, srebro i biżuterję, zęby sztuczne, garderobę i szale czarne. Zachodnia 32, naprzeciw lombarda, l p., L. Milich.

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AI AI AI Meble kanapy, otomany sprzedaje stolarnia. Orła 23. 6875-4

Kupię wannę używaną lub nową. Oferty z ceną do Rozwoju sub „T. C.” 6876-3

Sprzedam szatę, łóżka, amwalnie, maszynę, krzesła, wieszak, etażerkę. Przejazd 24 m. 1. 6878-2

Nowe sypialne do sprzedania Brzezińska 67 u stolarni. 6856-3

Sprzedam urządzenie rzecznicke za 15 milionów. Wiadomość Widzew przy stacji kolejowej. Piwiarnia. 6871-2

Gospodarki różne do sprzedania. Zgierz, Parzęczewska 5 „Pośle nikt”. 6874-4

Aparat do spawania najnowszej konstrukcji, okazjnie do sprzedania ul. Karola 7, siu sarnia. 6858-2

Kupuję każdą ilość złotych. Emil 111 19 6855-2

Sprzedam otomanę używaną solidnej roboty, szafa, parę łóżek, zegar i różne meble. Krucza 4 m. 18 6897-2

Power sprzedam za 5 milionów. Krzemieński Piotrkowska 178. 6849-4

Warełki, powóz, rolwaga, towarowa, bryka, para angielskich homont sprzedam. Kilińskiego 28. 6858-3

Różne:

kuszerka Drzymała powróciła Piotrkowska 225. 6574-10

kuszerka Pipikowa przyjmuje panie przyjezdne i miejscowe Piotrkowska 132-14 6824-11

Diuro Prósł, R. Walczyński. Piotrkowska 90. Prośby do sądu, do władz administracyjnych, wojskowych: apelacje, rekursy i t. p. opracowania 6841-3

Pracownia haftów ręcznych. Sprzedaż wzorów „Wanda” Nawrot 8, lewa oficyna parter 6842-3

Rutynowany nauczyciel uczele i lekcji w zakresie sześciu klas Przymusza do edzania dla eksternów ceny przystepne 6 Sierpnia 14 prania 6853-4

Ważne dla pań krawcowych! Pracownia haftów ręcznych „Wandy” Nawrot 8 lewa oficyna parter. 6843-5

poszukuję pokoju z meblami lub bez. Cena nie krępuje Oferty do Rozwoju „A. W.” 6851-3

Obiady dla kilku osób, ul. Wólczańska 91 m. 5 dowiedzieć się od 3 do 6 6870-3

potrzebny zdolny ślusarz, kowal i chłopcy do terminu Konstancyńska 56 6872-3

potrzebni gońcy do notariusza Oferty do administracji Rozwoju pod „Pracowity”. 6880-3

Młoda panienka z czteroklasowym wykształceniem poszukuje miejsca do biura lub bony Łaskawe oferty do Rozwoju pod „Praca”. 6893-3

TUDENT udziela matematyki, łaciny, fizyki, języków. Kilińskiego 86-3 godzina 7. 6882-2

BUCHALTER w godzinach wieczorowych przyjmie pracę. Zgłoszenia do Rozwoju pod „Rutynowany”. 6885-7

pracownia haftów ręcznych Tańczyckiej, Przejazd 55 front 11 p. 6885-7

potrzebna zdolna panienka do robót filcowych. Przejazd 55 front 11 p. 6886-2

Prasowaczka i pracznia mogą się zgłosić do pralni. Zielona 28 6889-2

potrzebny czeladnik szewski na średniaki i reperacje Brzezińska 37 6890-2

potrzebna bufetowa do restauracji B. Wisniewskiego Mołuski 5 6891-3

potrzebny czeladnik na damską i męską szpilkową robotę, Lipowa 85, sklep. 60000-2

Przybiłakata się suką młoda wilczyca. Za zwrotem kosztów można odebrać Aleja i Maja u Jana Jaszczurskiego. 6894-3

Zgubione dokumenty

Wrocławski Jan zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 6869-3

Gierling Teodor zgubił dokument wojskowy wydany w Toraniu 63 pułku i legitymację majsterską. Zwócić za wyłączeniem, Gubernatorska 21 m. 19. 6873-3

Cena ogłoszeń: Przed tekstem i w tekście 1n.000 mk., za tekstem 8.000 mk. zwyżka na 4.500 mk., wśród drobnych 8.000 mk. ukolory: 6.000 mk., komunikaty 8.000 mk., za wiersz milimetry miejscowe 50 proc, drzej graniczne 100 proc. Labelkowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drzej, stronni przed tekstem dla ogłoszeń podzie ona na 3 łamy, za tekstem na 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmują się do godz 6-ej, po 6-ej, zaliczka się 50 proc. Za terminowe wychodzenia ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje jeszcze przedtem przyjęto ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia. „Rozwój” można zamawiać w Zgierz u p. Lacha w Pabjanicach u p. Zatorskiego, ul. Zamkowa.